BOLETIN OFICIAL DE ARAGON

ANO XXXVIII 24 de julio de 2019 Numero 143

Sumario

l. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACION PUBLICA

ORDEN HAP/868/2019, de 9 de julio, por la que se deja sin efecto la Orden
HAP/745/2019, de 25 de junio, por la que se modificaba la Relacion de Puestos de
Trabajo del Departamento de Sanidad..........ccccccoeeeiiiiiiiiiiiiiiicec e

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/869/2019, de 17 de junio, por la que se dispone la publicacion con-
venio de colaboracion entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y el Ayunta-
miento de Ateca, para la cesion gratuita de una parcela de titularidad municipal con
[...]
controlar, contener o reducir las sustancias peligrosas existentes en la instalacion para que, te-
niendo en cuenta su uso actual o futuro, el emplazamiento ya no cree un riesgo significativo
para la salud y el medio ambiente. De acuerdo con ello, el proyecto de desmantelamiento de-
bera contener, al menos, una prevision de las actuaciones a realizar por parte del titular para la
retirada de residuos y materias primas peligrosas existentes en la instalacion, el desmantela-
miento de equipos e infraestructuras en funcion del uso posterior del terreno, una descripcién
de los tipos y cantidades de residuos a generar y el proceso de gestion de los mismos en las
instalaciones y fuera de éstas, que incluira los métodos de estimacién, muestreo y analisis utili-
zados; un cronograma de las actuaciones, el presupuesto previsto para todas las operaciones,
una propuesta de seguimiento y control ambiental y una descripcién de los medios materiales y
humanos que intervendran en su realizacion y en su seguimiento.

La Direccion General de Sostenibilidad podra establecer al titular de la instalacion, la obli-
gatoriedad de evaluar el estado del suelo y la contaminacion de las aguas subterraneas asi
como las medidas correctoras o de restauracion necesarias a implantar para que los suelos y
las aguas subterraneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotacion o, en el peor de
los casos, para que éstos sean aptos para el uso al que después estén destinados.

El Instituto Aragonés de Gestién Ambiental dictara Resolucién autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extincion de la autorizacion ambiental integrada se realizara una vez verificadas las
condiciones establecidas en la Resolucién de autorizacion de desmantelamiento y cierre y el
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental emitira de oficio Resolucion por la que se extingue la
autorizacion ambiental integrada.

2.11. Otras autorizaciones y licencias.

Esta autorizacion ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demas
autorizaciones vy licencias que sean exigibles por el ordenamiento juridico vigente. En parti-
cular, el lavadero de camiones debera contar con autorizacion como centro de limpieza y
desinfeccion segun lo establecido en el Real Decreto 1559/2005, de 23 de diciembre, sobre
condiciones basicas que deben cumplir los centros de limpieza y desinfeccion de los vehi-
culos dedicados al transporte por carretera en el sector ganadero.

2.12. Adaptacion de la autorizacion ambiental integrada.

La presente autorizaciéon ambiental integrada se considera adaptada a la Directiva 2010/75/
UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones indus-
triales.

2.13. Revision de la autorizacion ambiental integrada.

Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalacion
que obliguen a la tramitacion de una nueva autorizacion, en un plazo maximo de 4 afios a
partir de la publicacion de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles del
sector de mataderos, actividad principal de la instalacion, el Departamento competente en
materia de medio ambiente garantizara que:

a) Se hayan revisado vy, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente
autorizacion para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control
integrados de la contaminacién, en particular, del articulo 7 del citado Real Decreto
Legislativo. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, el ti-
tular presentara toda la informacion referida en el articulo 12 y 26 del Real Decreto
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea necesaria para la revision de las con-
diciones de la autorizacion y en dicha revisién se tendran en cuenta todas las conclu-
siones relativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalacién desde
la presente autorizacion.

b) La instalacion cumple las condiciones de la autorizacion.

En el supuesto de que la instalacion no esta cubierta por ninguna de las conclusiones
relativas a las Mejores Técnicas Disponibles, las condiciones de la autorizacién se re-
visaran y, en su caso, adaptaran cuando los avances en las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector permitan una reduccion significativa de las emisiones.
En cualquier caso, la autorizacién ambiental integrada sera revisada de oficio cuando
concurra alguno de los supuestos establecidos en el articulo 26.4 del Real Decreto
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de prevencién y control integrados de la contaminacion.
3. Caducidad de la Resolucion.
Sin perijuicio de lo previsto en el condicionado 1.5, el plazo desde la publicacion de la pre-
sente Resolucion y el comienzo de la actividad ampliada debera ser inferior a cinco afos, de
otra forma la presente Resoluciéon quedara anulada y sin efecto.

21425

csv: BOA20190724014



Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2019

4. Notificacién y publicacion.

Esta Resolucion se notificara de acuerdo con lo establecido en el articulo 24 del Real De-
creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la
Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién y se publicara en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 26 de junio de 2019.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

Anexos de la Resolucién del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental por la que se otorga
la autorizacion ambiental integrada y se formula la declaracién de impacto ambiental del pro-
yecto de ampliacién de matadero de cerdas con sala de despiece en el término municipal de
San Esteban de Litera (Huesca), promovido por Carnicas de la Litera, S.L.

ANEXO |
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A. Emisiones a las aguas.

A1. Origen de las aguas residuales.

La presente autorizacion corresponde al vertido de las aguas residuales de un matadero
con capacidad de sacrificio de 1.600 cerdas madre al dia, que tienen los siguientes origenes:

- Aguas de proceso procedentes de la actividad industrial:

- Zona de estabulacion con capacidad para 500 cerdas.

- Zona sucia (Linea de sacrificio): aturdido, colgado y sangrado; escaldado, depilacion y
lavado.

- Zona limpia (Linea de procesado): evisceracion, despiece de canales, control post
mortem, repaso final, pesaje, despiece en caliente y enfriamiento, congelaciéon de grasas y
linea de visceras rojas.

- Limpieza de suelos y camiones.

- Aguas sanitarias: 79 trabajadores, 10 h/dia y 251 dias/afio.

- Aguas pluviales de zonas contaminadas: aguas de las zonas exteriores de estiba, con
una superficie de 5.868 m?2.

- Aguas pluviales de zonas limpias: aguas de zonas exteriores de viales y otras zonas
pavimentadas, con una superficie de 9.265 m?2.

- Lavados de la estacion de tratamiento de aguas potables (ETAP).

Las aguas pluviales procedentes de cubiertas de la nave quedan fuera del alcance de la
presente autorizacién, por no tratarse de aguas contaminadas dadas sus caracteristicas cua-
litativas.

En el momento que sea iniciada la actividad, debera comunicarse a la Confederacion Hi-
drografica del Ebro, aportando asimismo documentacion acreditativa de la instalacion y
puesta en marcha de las instalaciones de saneamiento, depuracion, evacuacion y control de
las aguas residuales generadas.

A2. Localizacién del punto de vertido.

Sistema Evacuacioén: Superficial Directo con incidencias Subterranea.

Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 775.464, Y= 4.643.130.

Coordenadas (UTM) del punto de incorporacion a La Faleva: Huso 30, X= 775.572, Y=
4.642.487.

Medio Receptor: Desaguie municipal tributario de Barranco La Faleva.

21426

csv: BOA20190724014



Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2019

Masa de agua superficial afectada n® 166, “Clamor Amarga desde su nacimiento hasta su
desembocadura en el rio Cinca”.
A3. Limites del vertido - Frecuencia de analisis - Limites de inmision.

Frecuencias de control (1)
Parametros Limites

Interno ECAH
Volumen anual 109.370 m3 Anual Anual
Volumen diario 400 m3 | Diaria Mensual
pH (2) 6-9 | Continuo Mensual
Sdélidos en suspension 35 mg/l | Semanal Mensual
DBO5 25 mg/l 02 | Semanal Mensual
DQO 90 mg/l O2 | Semanal Mensual
Nitrégeno total 15 mg/IN | Semanal Mensual
Fésforo total 2 mg/l P | Semanal Mensual
Aceites y Grasas 5 mg/l | Semanal Mensual
Temperatura (2) - | Continuo Mensual
Conductividad (2) - | Continuo Mensual

(1) Se realizaran analisis diarios de muestra compuesta de un dia. Una ECAH (Entidad
Colaboradora de la Administracion Hidraulica) efectuara el analisis del vertido con la fre-
cuencia indicada, incluyendo el muestreo. El listado de entidades colaboradoras esta dispo-
nible en la pagina web del Ministerio para la Transicién Ecoldgica, www.miteco.gob.es.

(2) Se instalara un medidor en continuo de conductividad, pH y temperatura en el vertido
final. Las medias diarias obtenidas seran reporta das junto con el resto de resultados.

Esta autorizacién no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las sefaladas ex-
plicitamente en esta condicién que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015,
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluacion del
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisién del vertido en el medio receptor cumplira las normas de calidad ambiental y no
supondra un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

A4. Instalaciones de depuracion.

La EDAR se ubica al norte de la parcela donde se implanta la actuacion (parcela 1, poli-
gono 16). A ella confluiran las aguas de proceso y sanitarias directamente, asi como las aguas
de rechazo del sistema de tratamiento de agua (ETAP).

En situaciones de lluvia, recibira también aguas pluviales de “zonas sucias”, en su tota-
lidad, laminadas por un depdsito de 206 m*® de capacidad, y aguas pluviales del lavado de
“zonas limpias” de los primeros 20 minutos de precipitacion, previo paso por un tanque de

21427

csv: BOA20190724014


http://www.miteco.gob.es

Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2019

tormentas de 30 m? de capacidad, con alivio directo del caudal excedente. Los elementos han
sido disefiados para un periodo de retorno de dos afos.

La EDAR proyectada estd dimensionada para tratar un caudal medio de 400 m3/dia y con-
sistira en los siguientes elementos:

- Pozo de recepcion, desbaste de gruesos mediante reja de 10 mm de luz de paso y
bombeo de cabecera (1+1R) de 60 m?¥h.

- Tamizado mediante rototamiz de 1 mm de luz de paso, desarenado y desengrasado.

- Homogeneizacién-ecualizacién aireada de 800 m*® de capacidad (disefado para un
tiempo de residencia de 2 dias) con neutralizacion, y posibilidad de bypass del DAF posterior
para introduccion directa a bioldgico.

- Sistema de flotacion DAF.

- Tratamiento biolégico en dos etapas: biodiscos y fangos activos con desnitrificacion en
un reactor anéxico de 420 m?®y un reactor aireador de 688 m3.

- Decantador secundario rectangular de hormigén con 100 m® de capacidad.

- Arqueta de salida (punto de control de toma de muestras) dotada de caudalimetro.

- La linea de fangos consistira en un espesador de 60 m® y deshidratacion mediante cen-
trifuga, para posterior almacenamiento y retirada por gestor.

- Edificios y auxiliares para control y monitorizacion del vertido.

Depuracién complementaria. Se exigira una depuracion complementaria si se aprecia una
incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua asociada.

B. Control del vertido de aguas residuales.

B1. Elementos de control de las instalaciones.

El titular de la autorizacién queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de
depuracion en perfecto estado de funcionamiento, debiendo designar una persona encargada
de tales obligaciones, a la que suministrara normas estrictas y medios necesarios para el
cuidado y funcionamiento de las instalaciones.

Puntos de control. La arqueta representativa del vertido final debera permitir la toma de
muestra en condiciones adecuadas de seguridad y se debe permitir el acceso inmediato a
personal muestreador e inspector enviado por la Confederacién Hidrografica del Ebro.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Se ha previsto la implantacion de un
caudalimetro de salida que permitira conocer su valor instantaneo y acumulado en cualquier
momento.

Se debera llevar un registro diario del volumen del vertido diario y acumulado durante el
periodo, que sera remitido a la Confederacion con la periodicidad indicada en el apartado B2
de esta autorizacion.

Control de efluentes. El titular de la autorizacion realizara un control regular del funciona-
miento de las instalaciones de depuracién y de la calidad y cantidad de los vertidos, de
acuerdo con la frecuencia de andlisis y parametros establecidos en el apartado A3 de este
anexo. Esta informacion debera ser remitida a la Confederacion Hidrografica del Ebro con la
frecuencia fijada en el apartado B2 de este anexo y estar disponible para su examen por los
funcionarios de la Confederacién Hidrografica, que podran realizar las comprobaciones y ana-
lisis oportunos.

Una entidad colaboradora de la administracion hidraulica debera realizar con una periodi-
cidad trimestral muestreo y analisis del vertido en todos los puntos donde se exija su control.

Inspeccion y vigilancia. Independientemente de los controles impuestos en las condiciones
anteriores, el Organismo de cuenca podra efectuar cuantos analisis e inspecciones estime
convenientes para comprobar las caracteristicas tanto cualitativas como cuantitativas del ver-
tido y contrastar, en su caso, la validez de aquellos controles. La realizacion de estas tareas
podra hacerse directamente o a través de entidades colaboradoras de la administracion hi-
draulica.

Las obras e instalaciones quedaran en todo momento bajo la inspeccion y vigilancia de la
Confederacion Hidrografica del Ebro, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y
gastos que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el
funcionamiento de las instalaciones de depuracion no es correcto, podran imponerse las co-
rrecciones oportunas para alcanzar una eficiente depuracion.

B2. Declaraciones analiticas.

El titular declarara a la Confederacion Hidrografica del Ebro a través de la pagina web
www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es lo siguiente:

- Trimestralmente: Caudal y resultados analiticos obtenidos en el control del vertido, tal y
como se exige en las condiciones anteriores. Asimismo se reportaran los boletines analiticos
por entidad colaboradora de la administracion hidraulica.

- Anualmente: Reportaran un informe que incluya.

21428

csv: BOA20190724014


http://www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es

Num. 143

Boletin Oficial de Aragoén 24/07/2019

- Célculo justificativo del caudal anual de vertido.

- Memoria descriptiva de las mejoras realizadas en la ezpotaci6n y mantenimiento de las
instalaciones de depuracion.

La citada web de declaraciones analiticas es accesible mediante un navegador de Internet
para lo cual se precisa de usuario y contrasefia, que se solicitara enviando un correo electré-